

衛星廣播電視事業及境外衛星廣播電視事業 換照審查辦法第九條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第九條 (刪除)	<p>第九條 <u>衛星廣播電視事業申請換照案件，有下列情形之一者，不得補正，應附具理由駁回其申請：</u></p> <p><u>一、違反本法第四條第三項規定，而有外國人直接持有衛星廣播電視事業之股份，超過該事業已發行股份總數百分之五十之情形。</u></p> <p><u>二、違反本法第五條規定，而有政府、政黨或相關事業、財團法人及人員投資或任職之情形。</u></p>	<p>一、衛星廣播電視事業之申請換照案件不得補正情形及其處理方式，考量本法第十條第一項第一款僅明定申請經營衛星廣播電視事業有違反本法第四條或第五條規定，主管機關應附具理由駁回其申請，並未明定申請換照案件亦應駁回，顯係立法者刻意保留。本條現行規定顯有擴大解釋，逾越母法授權範圍，爰依法律保留及法律優位之法理原則，予以刪除。</p> <p>二、本條刪除後，換照案件倘有違反本法第四條第三項或第五條規定之情形者，將回歸由本法規範。按違反本法第四條第三項規定，而有外國人直接持有衛星廣播電視事業之股份，超過該事業已發行股份總數百分之五十之情形，依本法第四十九條第一款規定處新臺幣二十萬元以上二百萬元以下罰鍰，並令其限期改正；屆期不改正者，得按次處罰，或廢止其許可並註銷其執照。違反本法第五條規定，而有政府、政黨或相關事業、財團法人及人員投資或任職之情形，依本法第五十條規定處新臺幣二十萬元以上二百萬元以下罰鍰，並令</p>

		<p>其限期改正；屆期不改正者，得按次處罰，或廢止其許可並註銷其執照。現行規定對衛星廣播電視事業正常營運之權益、消費者收視權益，員工勞動生存權益等影響甚鉅，若不立即修正，對公共利益將造成傷害；且考慮衛星廣播電視事業經營許可之換發均受執照期限之拘束，爰予修正刪除，以維護公共利益。</p>
--	--	---

衛星廣播電視事業及境外衛星廣播電視事業換照審查辦法第三條附表二之一、附表三、第四條附表二之一、附表三、第五條附表二之二、附表二之三、附表三、第六條附表二之二、附表二之三、附表三修正對照表

第三條附表二之一、第四條附表二之一 直播衛星事業及境外直播衛星事業未來6年營運計畫摘要表

修正規定	現行規定
<p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況：</p> <p>(1)檢附<u>過去3年</u>經會計師查核簽證之財務報表，若最近1年尚未經會計師簽證者應檢附公司自結報表替代；但經主管機關同意免附會計師查核簽證者得皆以自結報表代之。</p> <p>(2)應提供未來<u>3年</u>對公司營運狀況之財務規畫。<u>第1年</u>合理預估之財務規畫，包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「直播衛星事業」之預期營業收入/支出細項(至少應包含頻道購買、設備購買、人事費用、不動產租賃等支出費用)及其估算方式，另未來<u>2至3年</u>僅須載明概略之構想。</p>	<p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況：</p> <p>(1)<u>申請者為公司或財團法人，應檢附經會計師查核簽證之前3年度完整財務報表(如成立未滿3年，應檢附每年之報表)，但經本會書面同意免附會計師查核簽證者不在此限。</u></p> <p>(2)應提供未來<u>1至3年</u>合理預估之財務規畫，<u>至少</u>包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「直播衛星事業」之預期營業收入/支出細項(至少應包含頻道購買、設備購買、人事費用、不動產租賃等支出費用)及其估算方式，另未來<u>4至6年</u>僅須載明概略之構想</p>

第五條附表二之二、第六條附表二之二 節目供應事業及境外節目供應事業【一般頻道】未來6年營運計畫摘要表

修正規定	現行規定
<p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況：</p> <p>(1)檢附<u>過去3年</u>經會計師查核簽證之財務報表，若最近1年尚未經會計師簽證者應檢附</p>	<p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況：</p> <p>(1)<u>申請人為公司、代理商或財團法人，應檢附經會計師查核簽證之前3年度完整財務</u></p>

公司自結報表替代；但經主管機關同意免附會計師查核簽證者得皆以自結報表代之。	報表(如成立未滿3年，應檢附每年之報表)，但經本會書面同意免附會計師查核簽證者不在此限。
(2)提供未來3年對公司營運狀況之財務規畫。第1年合理預估之財務規畫，包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「頻道業務」之預期營業收入/支出細項(至少應包含節目製播、設備購買、人事費用、不動產租賃等支出費用)及其估算方式，另未來2至3年僅須載明概略之構想。	(2)應提供未來1至3年合理預估之財務規畫，至少包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「頻道業務」之預期營業收入/支出細項(至少應包含節目製播、設備購買、人事費用、不動產租賃等支出費用)及其估算方式，另未來4至6年僅須載明概略之構想。

第五條附表二之三、第六條附表二之三 節目供應事業及境外節目供應事業【購物頻道】未來6年營運計畫摘要表

修正規定	現行規定
<p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況：</p> <p>(1)檢附過去3年經會計師查核簽證之財務報表，若最近1年尚未經會計師簽證者應檢附公司自結報表替代；但經主管機關同意免附會計師查核簽證者得皆以自結報表代之。</p> <p>(2)應提供未來3年對公司營運狀況之財務規畫。第1年合理預估之財務規畫，包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「頻道業務」之預期營業收入/支出細項(至少應包含節目製播、商品及服務販售、上架費用、設備購買、人事費用、不動產租賃等費用)及其估算方式，另未來2至3年僅須載明概略之構想。</p>	<p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況：</p> <p>(1)申請人為公司、代理商或財團法人，應檢附經會計師查核簽證之前3年度完整財務報表(如成立未滿3年，應檢附每年之報表)，但經本會書面同意免附會計師查核簽證者不在此限。</p> <p>(2)應提供未來1至3年合理預估之財務規畫，至少包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「頻道業務」之預期營業收入/支出細項(至少應包含節目製播、商品及服務販售、上架費用、設備購買、人事費用、不動產租賃等費用)及其估算方式，另未來4至6年僅須載明概略之構想。</p>

第三條附表三、第四條附表三、第五條附表三、第六條附表三 未來6年營運計畫應載細項

修正規定	現行規定
壹、營運計畫應載細項及填寫說明	壹、營運計畫應載細項及填寫說明

<p>一、直播衛星事業及境外直播衛星事業</p> <p>營運計畫書應載細項及填寫說明</p> <p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況。</p> <p>(1)<u>檢附過去 3 年經會計師查核簽證之財務報表，若最近 1 年尚未經會計師簽證者應檢附公司自結報表替代；但經主管機關同意免附會計師查核簽證者得皆以公司自結報表代之。</u>完整財務報表應包含下列 5 份文件：</p> <p>①財務狀況表</p> <p>②綜合損益表</p> <p>③權益變動表</p> <p>④現金流量表</p> <p>⑤財務報表之附註，包括重大會計政策揭露和其他解釋性資訊。</p> <p>(2)<u>未來 3 年對公司營運狀況之財務規畫，其中第 1 年為合理預估，第 2-3 年為概略構想。</u>應提供未來 1 年合理預估之財務規畫，包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「直播衛星事業」之預期營業收入/支出細項(至少應包含頻道購買、設備購買、人事費用、不動產租賃等支出費用)及其估算方式，另未來 2 至 3 年僅須載明概略之構想。</p>	<p>一、直播衛星事業及境外直播衛星事業</p> <p>營運計畫書應載細項及填寫說明</p> <p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況。</p> <p>(1)<u>申請人為公司或財團法人，應檢附經會計師查核簽證之前 3 年度完整財務報表(如成立未滿 3 年，應檢附每年之報表)，但經主管機關書面同意免附會計師查核簽證者不在此限。</u>完整財務報表應包含下列 5 份文件：</p> <p>①財務狀況表</p> <p>②綜合損益表</p> <p>③權益變動表</p> <p>④現金流量表</p> <p>⑤財務報表之附註，包括重大會計政策揭露和其他解釋性資訊。</p> <p>(2)<u>應提供未來 6 年合理預估之「公司」財務規畫資訊。</u>應提供未來 1 至 3 年合理預估之財務規畫，<u>至少</u>包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「直播衛星事業」之預期營業收入/支出細項(至少應包含頻道購買、設備購買、人事費用、不動產租賃等支出費用)及其估算方式，另未來 4 至 6 年僅須載明概略之構想。</p>
<p>二、節目供應事業及境外節目供應事業【一般頻道】</p> <p>營運計畫書應載細項及填寫說明</p> <p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況。</p>	<p>二、節目供應事業及境外節目供應事業【一般頻道】</p> <p>營運計畫書應載細項及填寫說明</p> <p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況。</p>

<p>(1)檢附<u>過去3年</u>經會計師查核簽證之財務報表，<u>若最近1年尚未經會計師簽證者應檢附公司自結報表替代</u>；但經主管機關同意免附會計師查核簽證者<u>得皆以自結報表代之</u>。完整財務報表應包含下列5份文件：</p> <ol style="list-style-type: none"> ①財務狀況表 ②綜合損益表 ③權益變動表 ④現金流量表 ⑤財務報表之附註，包括重大會計政策揭露和其他解釋性資訊。 <p>(2)未來<u>3年</u>對公司營運狀況之財務規畫，其中第<u>1年</u>為合理預估，<u>第2至3年</u>為<u>概略構想</u>。應提供未來1年合理預估之財務規畫，包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「頻道業務」之預期營業收入/支出細項(至少應包含節目製播、設備購買、人事費用、不動產租賃等支出費用)及其估算方式，另未來<u>2至3年</u>僅須載明概略之構想。</p>	<p>(1)<u>申請人為公司、代理商或財團法人</u>，應檢附經會計師查核簽證之<u>前3年度完整財務報表</u>(如成立未滿3年，應檢附<u>每年之報表</u>)，但經主管機關<u>書面</u>同意免附會計師查核簽證者<u>不在此限</u>。完整財務報表應包含下列5份文件：</p> <ol style="list-style-type: none"> ①財務狀況表 ②綜合損益表 ③權益變動表 ④現金流量表 ⑤財務報表之附註，包括重大會計政策揭露和其他解釋性資訊。 <p>(2)提供未來<u>6年</u>合理預估之「<u>公司</u>」財務規畫資訊。應提供未來<u>1至3年</u>合理預估之財務規畫，<u>至少</u>包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「頻道業務」之預期營業收入/支出細項(至少應包含節目製播、設備購買、人事費用、不動產租賃等支出費用)及其估算方式，另未來<u>4至6年</u>僅須載明概略之構想。</p>
<p>三、節目供應事業及境外節目供應事業【購物頻道】</p> <p>營運計畫書應載細項及填寫說明</p> <p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況。</p> <p>(1)檢附<u>過去3年</u>經會計師查核簽證之財務報表，<u>若最近1年尚未經會計師簽證者應檢附公司自結報表替代</u>；但經主管機關同意免附會計師查核簽證者<u>得皆以自結報表代之</u>。完整財務報表應包含下列5份文件：</p> <ol style="list-style-type: none"> ①財務狀況表 ②綜合損益表 ③權益變動表 ④現金流量表 ⑤財務報表之附註，包括重大會計政策揭 	<p>三、節目供應事業及境外節目供應事業【購物頻道】</p> <p>營運計畫書應載細項及填寫說明</p> <p>二、審查項目</p> <p>(三)財務規畫與收費基準</p> <p>1、財務報表及財務規畫狀況。</p> <p>(1)<u>申請人為公司、代理商或財團法人</u>，應檢附經會計師查核簽證之<u>前3年度完整財務報表</u>(如成立未滿3年，應檢附<u>每年之報表</u>)，但經主管機關<u>書面</u>同意免附會計師查核簽證者<u>不在此限</u>。完整財務報表應包含下列5份文件：</p> <ol style="list-style-type: none"> ①財務狀況表 ②綜合損益表 ③權益變動表 ④現金流量表 ⑤財務報表之附註，包括重大會計政策揭

露和其他解釋性資訊。

(2)未來3年對公司營運狀況之財務規畫，其中第1年為合理預估，第2至3年為概略構想。應提供未來1年合理預估之財務規畫，包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「頻道業務」之預期營業收入/支出細項(至少應包含節目製播、商品及服務販售、上架費用、設備購買、人事費用、不動產租賃等費用)及其估算方式，另未來2至3年僅須載明概略之構想。

露和其他解釋性資訊。

(2)提供未來6年合理預估之「公司」財務規畫資訊。應提供未來1至3年合理預估之財務規畫，至少包含預估財務狀況表和預估綜合損益表，且應特別敘明「頻道業務」之預期營業收入/支出細項(至少應包含節目製播、商品及服務販售、上架費用、設備購買、人事費用、不動產租賃等費用)及其估算方式，另未來4至6年僅須載明概略之構想。